132. Constituerunt igitur ut si quis cum alio ierit vel fuerit, sive in via, aut in domo, seu in agro, seu in aliquo quolibet loco, si aliquis eum requisierit vel aliquid de suo ei tollere voluerit, adjuvet eum prout melius poterit sine engan contra cunctos homnes, eciam contra seniores suos; et nulla ex hoc pertineat calumpnia, et senior suos nullo modo possit eum reptare inde in aliquo de hominativo vel de sacramento transgresso, nisi antea ab ipso seniore suo, sive ab amico, amonitus fuerit ut eum non guidasset nec cum illo isset.

133. Anno ab Incarnacione Domini M.<sup>o</sup> c. lxiij. Facta est confirmació sive pacti pacis Domini ab episcopis et abbtibus et diversi ordinis religiosis clericis apud Barchinonam in sede sancte Crucis santeque Eulalie jussu domini domini Raymundi Berengari et domine Adalmurs Barchinone principum, assercione et clamacione illorum terre magnatum et ceterorum christianorum Deum timencium.

Constitucione namque predictorum omnium sacntitum est ut ab illa ora et deinceps nullos homor vel femina ecclesiam neque mansiones que in circuitu ejus sunt usque ad XXX<sup>a</sup> passus non dstringat aut invadat, nisi episcopus aut conocici quibus illa ecclesia subdita fuerit, propter suum censum aut per hominem excomunicatum hinc eiciendum.

Ecclesias autem illas in hac deffensione non ponum in quibus castella sunt facta; eas namque ecclesias in quibus raptoes, predones seu malefici vel fures predam vel furtum congregaverint vel malefaciendo inde exierint aut illuc redierint tamdiu salvas esse jubemus donec querimonie et malefacta ad propium episcopum vel ad sedem prius perveniant.

Si autem ipsi predones aut fures precepto episcopi vel conocicorum ejusdem sedis justiciam facere noluerint

CONSTITUERUNT IGITUR. Constituiren doncs que si negu ira o sera ab altre en via, o en casa, o en camps, o en altre loc, si negu lo escometra ni res del seu li volra toltre, que ell li n ajud axi com muls puxa sens engan contra tots, encara contra sos senyors; e non tema calumpnia, ni son senyor en nulla guisa no lo n puxa reptar ni de homengatge ni de sacrament transpassat, si doncs de abans per son senyor o per son amic no era amostatat que no l guias ne anas ab ell.

ANNO AB INCARNACIONE. En l any de la Incarnatio de Jesu-Christ M. C. Lxiij. Es feta confirmatio de pau de nostre Senyor per los bisbes e abbats, religiosos e clergues de diversos ordens envers Barcelona en la seu de sancta Creu e de sancta Eulalia per manament del senyor en Ramon Berenguer e de la dona na Dalmus princeps de Barcelona, e per assertio e acclamatio de aquells magnats de la terra e de tots los altres christians tenents de Deu; e ab constitutio de tots los demunt dits es fet que de aquell die de aqui avant negum hom o fembra, o esgleya ne casa qui entorn de aquellas on tro a trenta passos no destrenga ne evsesca, sino lo bisbe o los canonges als quels la dita esgleya sera sostmesa, per son cens o per hom excommunicat de aquen foragitador. Aquellas esgleyas empero en aquesta deffensio no posam en las quals son construïts castells; mas aquellas esgleyas en las quals los robadors o ladres la presa o furt hauran ajustat, o malfanet de aquen exiran o aqui tornaran, tant longament manam esser salvas entro que ls clams e los malefics primerament al propri bisbe o la seu pervengan. Si empero aytals robadors o ladres per manament del bisbe o dels canonges de aquella seu justitia fer no volran o ho dilataran, per autoritat del bisbe e del canonges de aquella seu sie hauda aquella esgleya

aut distulerint, tunc auctoritate episcipi et cononicorum ejusdem sedis habatur illa ecclesia absque immunicione. Ille autem homo qui aliter ecclesiam invaserit aut ea que in circuitu ejus sunt usque ad XXX<sup>a</sup> passus irruperit, summam sexcentorum solidorum pro sacrilegii compositione emendet, et tamdiu excommunicetur quoque digne satisfaciant.

134. Si ille qui plivium fecerit fidem quam convenerit portare contempserit, licerat illi cui mentitus fuerit eum dstringere et pignorare in treuga et pace per omnes dies; ita tamen ut moderatum faciat districtum, aut competens capiat pingus, quia non est justum capere magna pginora pro modicis debitis. Si ille qui plivium fecerit didem protaverit et de suo debitum persolverit, itlle qui eum in plivium miserit et eicere noluerit, in duplo ei solvere cogatur totum dampnun quod ei per illum plivium evenerit.

135. Si quis seniozem suum despexerit et ei viliter respondiderit, [et de reptament quod ei fecerit eum dementitus fuerit, si malum in ibi acceperit, nullo modo ei emendatum sit, si senior ex hoc verum dixerit: si autem et senior mentitus fuerit, emendet ad hominem suum malum et deshonorem quem ille et sui in ibi ei fecerint.

136. [Miles vero postquam fuerit a seniore suo de baudia reptatus, non debet ei repondere de illis querimoniis donec a reptamento se expiaverit, nisi senior antea ei dimiserit reptamentum.]

137. Constituerunt inquam supradicti principes ut si majores cum minoribus causam habierint et sacramenta inter eos judicata fuerint jurent majores minoribus per sementiposos, si minores habere potuerint illorum quoequales qui pro eis jurent. Sin eautem, jurent monores majoribus et majores donent eis illorum consimiles qui hoc jurent illis quod illi eis jurare

sens immunitat. E aquell hom qui en altra manera esgleya esvasira o aquellas cosas ento[r]n d ella son tro a trenta passos trencara, summa de sis cents sous per compositio de sacrilegi esmen, e tant longament sie excommunicat entro que ho satisfaça.

SI ILLE QUI PLIVIAM. Si aquell qui haura haura feta fermaça no volra attendre la fe que promesa haura, sie legut a aquell a qui mentit haura que l destrenga e l penyor tots dies en pau e en treva; axi empero que li faça emesurat destret, e prena convinent penyora, car no es just pendre grans penyas per pocs deutes. Empero si aquell qui haura feta fermaça attendra sa fe e pagara l deute de ço del seu, aquell qui l mes en fermaça e no lo n volra gitar, sie forçat de pagar li en doble to lo dan que per fermaça li sera vengut.

SI QUIS SENIOREM. Si negu menyspreara a son senyor e li respondra vilment, e del reptament que ell li fara lo desmentira, si mal ne pren, en deguna guia no li sie esmenat, si l senyor de aço diu veritat; e si lo senyor mentia, esmen a son hom lo mal e la deshonor que ell o los seus per aço li hauran fet.

CONSTITUERUNT INQUAM. Constituiren encara lo soven dits princeps que si havia plet entre ls major e ls menor e los sacraments eren jutjats entre ells, los majors juren als menors per si amteix, si ls menors poder haver lurs contrasembles qui per ells juren; o sino, juren los menors als majors e los majors donen a ells lurs contrasembles que aço juren a ells que ells deurien jurar. Si tot ço fall

debent. Si hoc totum illis defuerit, ex utraque parte sacramento fiant per singulos homines qui sint christiani et homines illorum manibus propisis comendati. Hoc constituerint nempe de comunibus placitis in quibus nullus habeant senioratum vel dominacionem.

138. De intestatis ab hoc seculo dicessis, si reliquerint uxores ac filios, terciam partem assequantur seniores illorum in facultatibus eorum; si relinquerint filios et non uxores, assequantur medietatem seniores jam dicti et aliam medietatem parentes defuncti. Quod si parentes desunt, senioribus [detur totum], observatis tamen uxores suis directis in omnibus locis. Et ita sit de uxoribus intestatis quemadmodum dicitur superius de viris.

139. Unaqueque gens propriam sibi ex consuetudine elegit legem. Longa enim consuetudo pro lege suscipitur. Lex autem juris est species; mos autem, longa consuetudo de moribus tractatur tantundem. Consuetudo autem est jus quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur; nam igitur quia rex vel imperator edicit, constitutio vel edictum vocatur. Omne jus ex legibus vetustate probata consuetudo. Institutio equitatis duplex est, nunc in legibus, nunc in moribus.

140. Privilegia autem sunt leges privatorum, quae private leges; nam privilegium inde dictum est quod in privato feratur.

141. Solidus aureus habet octo argenteos. Uncia vero XIII. Libra quoque auri habet XIII solidos aureos. Solidus quoque aureus valet quatuor morabatins. Uncia vero, VII. Libra namque, LXXIII morabatins. Centum libras auri Valentiae habent in se II<sup>M</sup> C solidos auri qui valent VIII<sup>M</sup> CCC morabatins. C unciae auri valent CC morabatins, et II mancusi et medium ejusdem auri faciunt unciam unam quae valet duos morabatins.

de cada part, sien fets los sacraments per sengles homens que sien christians e lurs homes comanats ab propries mans. Aço empero constituiren dels plets comuns en que negu haja senyoria o domini.

DE INTESTATIS. Dels intestats passat de aquest segle, si lexen mullers e fills, la terça part aconseguen los senyors en lurs facultats; si leven fills e no mullers, la meytat aconseguen los dits senyors; si leves mullers e no fills, hajan la meytat los senyors ja dits e l'altra meytat los parents del defunct. E si parents no y ha, als senyors sie donat tot, asul lo dret de las mullers en totas cosas. Aix mateix sie de las mullers intestadas defunctas com desus es dit dels marits.

UNAQUEQUE GENS. Cascuna gent a ssi mateix elegeix propria ley per sa costuma, car longa costuma per ley es hauda. Les es special dret. Us es longa costuma solament, treta de susos. Costuma es una dret instituit de usos la qual per ley es rebuda, car ço que rey ne emperador mana, constitutio e edicte es appellat; e tot dret esta en ley en en costum. Us es aprovada costuma per antituqitat, e es appellat costuma, car es en comu us. Institutio de equitat es doble; ara en leys, ara en costums.

PRIVILEGIA. Mas privilegis son leys de privats, quasi privada leys; car privilegi es de quent dit, que estiga en privat.

SOLIDUS AUREUS. Sou de or ha vuyt argents, unça catorze. Liura de or vint y un sous. Lo sou val quatre morabatins. La unça set morabatins. La liura val setanta quatre morabatins. Cent liuras de or de Valentia han en si dos milia e cent sous de or qui valen vuyt milia e quatre cents morabatins. Cent unças de or de Valentia valen dos cents morabatins. E quatre mancusi e mig de aquell or valen un morabati. E set mancusi de aquell mateix or fan una unça qui val dos morabatins.

142. Cum temporibus predecessorum nostrorum per eorum auctoritatem et constitutiones, in hiis casibus quos leges nostre non sint amplexae, utilitati comuni sit provisum, nos eorum vestigia sequentes, omnemque materiam sediciones tollentes et securitatem omnibus militibus ad curiam nostram venientibus ex regio beneficio prestantes, hac presenti lege decernimus, ne quis ausu temerario eos ad nos venientes vel reduentes vel apud nos manentes capere vel percutere presumat; penam illam in eum statuente que constituta est in eos, a predecessoribus nostris per legem consuetudinariam, qui treugam et securitatem a principi datam non observaverint [vel] in eos qui falsari[i] monete inventi fuerint. Sed eadem pena feriendo esse censemus qui milites vocatos a domino archiepiscopo et episcopis, comitibus, vicecomitibus, comitoribus, vasvessoribus vel quibuslibet aliis qui de causa aliqua ex commissione nostra cognoscentibus in aliquo supradictorum offenderint. Addecimus quoque huic nostre constitutioni quod si in presencia nostra vel supradictorum aliquis miles dementitus fuerit dominum suum, nisi ex causa reptamenti de prodicione, quia tunc non tenebitur hac constitutione dummodo se prugare voluerit, licet cuiuslibet fecerit si se absteineat, eadem pena teneatur. Si vero miles dominum dementitus fuerit, nisi ex causa supradicta, veniat in potestate iudicum, secundum arbitrium eorum condemnandus.

143. Quoniam ex conquestione subjectorum frequenter querelam suscepimus quod propter testium corruptionem veritas offuscatur et deprimitur, imperiales leges in hac parte sequentes, sancimus quod, si quilibet testis ab aliquo productus fuerit, in sacramento comprehendat, nec sibi, nec se sciente, alicui subjecte persone pecuniam vel aliam rem fuisse datam vel promissam. Preterea, falsitatem

CUM TEMPORIBUS. Com en temps de nostres predecessors per autoritat e constitutions lurs, en aquests casos los quals nostres lurs no abraçan, a la utilitat communa sie proveit, nos seguints lurs lurs vestigias, tota materia de dissensio tollents e seguretat a tots los cavallers a la nostra cort vinents e ab nos estant de reyal benefici donants, ab aquesta present ley decernim que aquells a nos vinents o tornants o ban nos estant no presumesca pendre o ferir; statuents en ell aquella pena la qual es constituida per ley consuetudinaria de nostres predecessors contra aquells qui treva o seguretat donada per lo princep no han observada e contra aquells qui falsador de moneda seran trobats. E de aquella mateza pena volem esser condemnats aquells qui offendran los cavallers appellats per lo archebisbe e bisbes, comtes, vescomtes, comdors, vasvessors o per alguns altres qui per commissio nostra conegan de alguna causa dels demunts dit. Ajustam encara a aquesta nostra constitutio que si en nostra presentia o dels sobredits algun cavaller desmentira son senyor, si doncs no es per causa de reptament de traycio, car lavors no sera tengut per aquesta constitutio pus que s vulla purgar, jatsie que pus cortesament ho faça si s en abstenga, en aquella mateixa pena sie tengut; mas si lo cavaller son senyor haura desmentit, si doncs no era per la dita caua, venga en poder dels jutges segons arbitre de aquells condemnador.

QUONIAM EX CONQUESTIONE. Car per complancta de nostres sotmesos sovent havem rebuda clamor que per corrupiment de testimonis la veritat es ofuscada e depremuda, las imperiales leys en aquesta part seguints, ab pena statuim que cacun qui sera produit en testimoni compenga en son sagrament que per fer lo dit testimoni no es estat res donat ne promes a ell ne a persona a ell subjecta que ell sapia. Mes avant

testium per quos veritati contraria proferuntur omnino compescentes, jubemus, sub examine nostri vel cujuslibet a nobis delegati, lltigantem qui scienter falsum testem produxerit vel corrupperit, amissionem cause sustinere et omnium bonorum mobilium dumtaxat publicacionem incurrere: quorum bonorum medietas domino ipsius assignetur, et medietas erario nostro servetur. Sed eandem penam sustineat circa publicacionem bonorum qui falsum tulisse testimonium convictus fuerit, et insuper manum amittat et linguam, possessionibus utriusque devolvendis his qui jure successorio ad eorum bona vocantur.